
Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 400
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 400
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 4
Comunicados	 4
Concursos Públicos/Processos Seletivos	 9
Edital - Retificação	 9

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 10
Atos Oficiais	 10
Portarias	 10



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 400Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 9.491, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
Exonera a servidora que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, que acrescentou o § 14, ao artigo 37 
da Constituição Federal, prevendo o rompimento do vínculo 
de emprego do servidor público que se aposentar utilizando 
o tempo de contribuição decorrente da relação empregatícia 
com o Município;

CONSIDERANDO a Decisão administrativa prolatada 
nos autos do Processo nº 4.265/2022 e fundamentação nela 
contida,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora LUCELIA APARECIDA 
MASSUCATO BALDE, portadora do RG/SP nº 19.810.555, 
ocupante do emprego público efetivo de Técnico em Saúde 
VI - Especialidade: Técnico em Enfermagem II, admitida 
através da Portaria nº 1.777, de 14 de janeiro de 2000, 
exonerada de seu emprego, a partir de 25 de janeiro de 
2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 19 de 
janeiro de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 9.492, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
Exonera a servidora que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, que acrescentou o § 14, ao artigo 37 
da Constituição Federal, prevendo o rompimento do vínculo 
de emprego do servidor público que se aposentar utilizando 
o tempo de contribuição decorrente da relação empregatícia 
com o Município;

CONSIDERANDO a Decisão administrativa prolatada 
nos autos do Processo nº 4567/2022 e fundamentação nela 
contida,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora SILMARA APARECIDA 
PIGNOLATTO, portadora do RG/SP nº 22.009.779-3, 
ocupante do emprego público efetivo de Técnico em 
Educação V - Especialidade: Recepção (monitor esportivo), 
admitida em 12 de setembro de 1989, exonerada de seu 
emprego, a partir da presente data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 19 de 
janeiro de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 9.493, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
Exonera servidor que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, que acrescentou o § 14, ao artigo 37 
da Constituição Federal, prevendo o rompimento do vínculo 
de emprego do servidor público que se aposentar utilizando 
o tempo de contribuição decorrente da relação empregatícia 
com o Município;

CONSIDERANDO a Decisão administrativa prolatada 
nos autos do Processo nº 7.505/2022 e fundamentação nela 
contida,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica o servidor LUIZ CARLOS DOS SANTOS, 
portador do RG/SP nº 14.810.097, ocupante do emprego 
público efetivo de Agente do Executivo VI – Especialidade: 
Direção Veicular II, admitido através da Portaria nº 4.515, de 
08 de fevereiro de 2010, exonerado de seu emprego, a partir 
da presente data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 19 de 
janeiro de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 400Município de Barra Bonita 4

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 9.494, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
Exonera a servidora que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 103, de 12 
de novembro de 2019, que acrescentou o § 14, ao artigo 37 
da Constituição Federal, prevendo o rompimento do vínculo 
de emprego do servidor público que se aposentar utilizando 
o tempo de contribuição decorrente da relação empregatícia 
com o Município;

CONSIDERANDO a Decisão administrativa prolatada 
nos autos do Processo nº 9.768/2022 e fundamentação nela 
contida,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora RUTE ELISA GIANAZI 
BENJAMIM, portadora do RG/SP nº 15.902.401, ocupante 
do emprego público efetivo de Professor PEB I – Ensino 
Infantil, admitida através da Portaria nº 1.617, de 12 de 
março de 1998, exonerada de seu emprego, a partir de 24 
de janeiro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 19 de 
janeiro de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 002/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

002/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

mão de obra consistente em serviços de mecânica, com 
fornecimento de peças e acessórios de reposição originais, 
no veículo, caminhão PQM-9B53. Entrega dos envelopes 
de documentos, propostas e credenciamento: Dia 02 de 
fevereiro de 2023, às 9:00 horas, no Departamento de 
Compras e Licitações da Prefeitura.

EDITAL Nº 003/2023 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

OBJETO: Aquisição de peças e acessórios de reposição 

originais de elétrica destinados aos veículos leves e 
utilitários pertencentes da frota municipal. Entrega dos 
envelopes de documentos, propostas e credenciamento: Dia 
03 de fevereiro de 2023, às 8:30 horas, no Departamento de 
Compras e Licitações da Prefeitura.

Os editais completos estão disponíveis para consulta e 
retirada no endereço eletrônico: www.barrabonita.sp.gov.br/
transparencia/editais-e-licitacoes. Barra Bonita, 19 de janeiro 
de 2023. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ATA DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DA 
PROPOSTA

EDITAL Nº 181/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
019/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na área 
de engenharia civil para construção da tubulação subterrânea 
do Córrego da Estiva, localizado no ponto em que o curso 
d`água cruza a avenida Rosa Zanela Petri no Município de 
Barra Bonita, com o fornecimento de mão de obra, materiais 
e equipamentos, nos exatos termos do projeto, memorial 
de cálculo, cronograma físico e de desembolso, quadro de 
composição do BDI e planilha orçamentária.

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e 
três, nesta cidade de Barra Bonita, Estado de São Paulo, foi 
instalada a sessão de abertura do envelope nº 02 - proposta 
de preços da empresa habilitada no processo de licitação na 
modalidade de Concorrência Pública n.º 019/2022, procedeu-
se então a classificação: Item 01, empresa Neec Construtora 
Ltda, Valor da Proposta R$ 1.279.138,34, Classificação 1º. 
Francisco Paulo Machado Junior. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação da requisição nº 336/2023, 

acolho o parecer da Secretaria de Justiça e Cidadania para 
autorizar a aquisição da empresa R. S. Sistemas Ltda Me; 
para Fornecimento de kit, contendo, um drone, um óculo, um 
controle e duas baterias, no valor total de R$ 16.590,00, com 
base no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 
16 de janeiro de 2023; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face da manifestação da requisição nº 407/2023, 

acolho o parecer da Secretaria de Justiça e Cidadania 
para autorizar a aquisição da empresa Rodrigo Augusto 
Rodrigues Me; para Fornecimento de camiseta, tipo abada, 
no valor total de R$ 16.996,00, com base no artigo 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 18 de janeiro de 2023; 
José Luis Rici, Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 400Município de Barra Bonita 5



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 400Município de Barra Bonita 6



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 400Município de Barra Bonita 7



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 400Município de Barra Bonita 8



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 400Município de Barra Bonita 9

Concursos Públicos/Processos Seletivos Edital - Retificação



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 Ano III | Edição nº 400Município de Barra Bonita 10

Atos Oficiais Portarias

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Edital - Retificação
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Portarias

		2023-01-20T10:39:43+0000




